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Høringssvar til Tværsektorielt forløbsprogram for borgere med læn-

derygsbesvær  

 

Svendborg og Ærø Kommune takker for modtagelsen af høringsmateria-

let, og er glade for at måtte komme med høringssvar til forløbsprogram-

met.   

 

Svendborg og Ærø Kommune støtter op om det fælleskommunale hø-

ringssvar i Region Syddanmark. Kommunerne ser anledning til at sup-

plere med følgende administrative bemærkninger.  

 

Overordnet ønsker Svendborg og Ærø Kommune, at der med forløbspro-

grammet gøres tydeligt, at forløbsprogrammet er et ’fagligt oplæg’ med in-

spiration til tværsektorielt samarbejde ift. mennesker med lænderygsbe-

svær, hvor tilslutningen kan afhænge af politisk prioritering i hver kom-

mune.  

 

Kommunerne foreslår, at titlen på forløbsprogrammet ændres, så det bli-

ver tydeligere at det ikke er et forløbsprogram i samme forstand, som på 

hjerte, KOL og diabetesområderne, som er direkte udløbere af de natio-

nale forløbsprogrammer fra Sundhedsstyrelsen (SST) på områderne, og 

som har været i forhandling i KL og regeringen. Vi forslår derfor en titel i 

stil med: Fagligt oplæg med inspiration til tværsektorielt samarbejde ift. 

mennesker med lænderygbesvær i Region Syddanmark. 
 

Svendborg og Ærø Kommune foreslår, at der for nuværende og fremad-

rettet arbejdes med en klar skelnen i KAN og SKAL opgaver, ift. de opga-

ver som defineres i det tværsektorielle samarbejde i Region Syddanmark. 

Det anbefales at standardbegreberne for de typer af aftaler som det tvær-

sektorielle samarbejde baseres på præciseres.  

F.eks.: 
o Forløbsprogrammer anvendes alene om SST forløbspro-

grammer. SSTs forløbsprogrammer og kræftpakker bygger 
på nationalpolitiske aftaler for Sundhedsvæsenets parter 
og er således SKAL opgaver for alle parterne. 

o Samarbejdsaftaler lokale aftaler traditionelt mellem kom-
mune, sygehus og almen praksis om, hvordan parterne 
samarbejder på helt konkrete og afgrænsede områder. 
Ofte baseret på forpligtende nationale aftaler el. lignende.   

o Fagligt oplæg med inspiration til tværsektorielt samar-
bejde. Regionale aftaler som beskriver en række forslag til, 
hvordan samarbejdet om et område kan bygges op. Disse 
er kendetegnet ved at være forslag og er således KAN op-
gaver for parterne. Eksempler nærværende aftale. 

 

Konsekvensen af den utydelige skelnen mellem KAN/SKAL opgaver, gi-

ver en forskellig forståelse af forpligtigelsesgraden af de beskrevne 
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elementer i programmet på tværs af sektorerne. Dette kan give en uhen-

sigtsmæssige samarbejdsfalde ift. gensidige forventninger på tværs.  

 

 

 


